
Sexta-feira, 18 de Setem
bro de 2020, 182, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/192/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Setembro de 2020 - Edição: 182 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Setembro de 2020 - Edição: 182 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.146 DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
16.000,00  (dezesseis  mil  reais)  decorrentes  de  anulações  para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

98 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.39.0000 6.000,00

100 02.004.001.04.695.0006.2.023 44.90.52.0000 10.000,00

 T O T A L....  16.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
16.000,00  (dezesseis  mil  reais)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:  
Ficha Funcional Programática  Dotação Valor

80 02.004.001.04.122.0001.2.019 33.90.30.0000 5.000,00

81 02.004.001.04.122.0001.2.019 33.90.36.0000 5.000,00

96 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.32.0000 6.000,00

                T O T A L.... 16.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 3.147 DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
93.176,64 (noventa e três mil, cento e setenta e seis reais e sessenta
e quatro centavos) decorrentes de anulação para reforço de dotações
da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

276 02.013.001.04.122.0001.2.067 31.90.04.0000 1.045,00

279 02.013.001.04.122.0001.2.067 31.90.13.0000 219,45

300 02.014.001.04.122.0001.2.249 31.90.04.0000 5.225,42

302 02.014.001.04.122.0001.2.249 31.90.11.0000 1.361,10

303 02.014.001.04.122.0001.2.249 31.90.13.0000 128,33

306 02.014.001.04.122.0001.2.249 31.91.13.0000 1.097,34

693 18.001.002.12.122.0001.2.036 44.90.51.0000 20.000,00

716 18.001.002.12.361.0008.2.040 33.90.39.0000 64.100,00

 TOTAL  93.176,64

 
Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
93.176,64 (noventa e três mil, cento e setenta e seis reais e sessenta
e quatro centavos) nas seguintes dotações orçamentárias: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

     
21

         
02.001.001.04.122.0001.2.003 31.90.11.0000         

9.076,64

    
688

         
18.001.002.12.122.0001.2.036 33.90.30.0000          

4.500,00

    
718

         
18.001.002.12.361.0008.2.040 44.90.51.0000        

59.600,00

    
744

         
18.001.002.12.362.0009.2.052 33.90.39.0000         

10.000,00



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Setembro de 2020 - Edição: 182 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

    
753

         
18.001.002.12.365.0008.2.049 33.90.30.0000         

10.000,00

 TOTAL  93.176,64

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 016/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO - ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

Arraial do Cabo, 01 de setembro de 2020.
PORTARIA Nº 16/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária - COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art.  1º  Nomear  o  Sr.  JEFFERSON GABRIEL DA LUZ ANDRADE
SILVA ,  pa ra  as  funções  do  cargo  de  ASSESSOR  DE
COORDENAÇÃO FINANCEIRA nível IX, a partir desta data.

P.R e CUMPRA-SE.
José Antonio Barreto Simas

Diretor-Presidente
Portaria Nº 004/2018

PORTARIA Nº 1.768/2020

Exonerar Aukaíra Martins de Mello,  do cargo em comissão de
Coordenador de Posturas, Padrão CC11, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.769/2020

Exonerar Jonathan Rosa Bastos Saraiva, do cargo em comissão
de  Coordenador  Administrativo,  Padrão  CC11,  da  Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.770/2020

Nomear  Aukaíra  Martins  de  Mello,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Coordenador  Administrativo,  Padrão  CC11,  da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.771/2020

Nomear Jonathan Rosa Bastos Saraiva, para exercer o cargo em
comissão  de  Coordenador  de  Posturas,  Padrão  CC11,  da
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
034/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 034/2019 -

PROCESSO Nº 057/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO:  Aditivo de Prazo para Locação do veículo tipo Pick Up,
motor 1.6, para atender a Coordenadoria de Comunicação.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 27/03/2020 e término
em 26/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Juliana Silva Rodrigues
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020.
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal Governo

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Setembro de 2020 - Edição: 182 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, por intermédio da
Secretaria de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do
Processo  N.°  0213/2019,  oriundo  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança  Pública,  nos  termos  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  e
alterações posteriores, AVISA aos interessados que Pregão Eletrônico
N° 014/2020, com abertura prevista para o dia 17 de Setembro de
2020,  às  10:00  horas,  FICA ADIADA “SINE DIE”.  Os  interessados
poderão no horário das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas,
nos dias normais de expediente, obter demais informações, na Sede
da  Secretaria  Municipal  de  Compras  e  Licitações  –  PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, situada na Av. da Liberdade nº.
50,  Centro,  Arraial  do  Cabo/RJ,  Fone:  (22)  2622-1650  ou  e-mail
compras@arraial.rj.gov.br

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2020.
Amanda da Matta Berger

Pregoeira

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
035/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2019 -

 PROCESSO Nº 057/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO: Aditivo de Prazo para Locação do veículo tipo Sedan, motor
1.0, para atender a Secretaria Municipal de Administração.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 27/03/2020 e término
em 26/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Inácio Ferreira Fialho
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020
Giselle Godoy de Souza Barreto
Secretária Municipal Administração

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
036/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 036/2019 -

 PROCESSO Nº 057/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO: Aditivo de Prazo para Locação do veículo tipo Sedan, motor
1.8, para atender ao Gabinete do Prefeito no Município de Arraial do
Cabo/RJ.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 27/03/2020 e término
em 26/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Wagner Félix de Andrade
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
037/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 037/2019 -

PROCESSO Nº 057/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO: Aditivo de Prazo para Locação do veículo tipo Sedan, motor
1.0, para atender a Secretaria Municipal de Governo.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 27/03/2020 e término
em 26/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Ralph Estevão Miranda de Carvalho
 Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme
art. 50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
038/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Setembro de 2020 - Edição: 182 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2019 -
 PROCESSO Nº 057/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO: Aditivo de Prazo para Locação do veículo tipo Sedan, motor
1.0, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 27/03/2020 e término
em 26/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Marcelo Caldeira Ribeiro da Silveira
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020
Francisco de Assis Teixeira Soares

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
039/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 039/2019 -
 PROCESSO Nº 057/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO: Aditivo de Prazo para Locação de 02 (dois) veículos tipo
Sedan, motor 1.0, para atender a Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Desenvolvimento Econômico.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 27/03/2020 e término
em 26/03/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Leticia Urbano Simões
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020.
Flaviano Moreira Sateriano

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento
Econômico

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
041/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2019 -

 PROCESSO Nº 057/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PORTO & PORTO LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ: 08.189.056/0001-48
OBJETO: Aditivo de Prazo para para locação de 2(dois) veículos tipo
pick up, motor 1.6, para atender a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.
DATA DO ADITIVO: 26/03/2020  
VALIDADE: 12 (Doze) meses, com início em 02/04/2020 e término
em 01/04/2021
FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, Lei Federal 8.666/93.
FISCAL: Djalma Ignácio Rapozo
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2020.
Marcelo Mendonça de Mello

Secretário Municipal de Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2020 - PROCESSO Nº
1914/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2020 PROCESSO Nº
1914/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  EMPREENDIMENTOS  DE  CONSTRUÇÃO  E
REFORMAS  LAGOS  EIRELI
CNPJ: 36.882.377/0001-69
OBJETO:  Contratação emergencial para execução dos serviços de
obras de contenção e drenagem necessárias a eliminar os riscos de
desastres associados a escorregamentos de solo na Rua Ipanema,
em frente ao número 27, morro da cabocla – Arraial do Cabo/RJ.
VALOR: R$ 65.529,08 (Sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte e
nove reais, oito centavos).
DATA DO CONTRATO: 09 de Setembro de 2020.
VALIDADE: 02 (Dois) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso IV, do artigo 24, da Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL CONTRATO: Pablo Mota da Silva

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Setembro de 2020 - Edição: 182 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Miguel das Neves Oliveira
Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e

Regularização Fundiária


		2020-09-18T17:09:38-0300




